UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E RECURSOS NATURAIS
(PPGERN)

www.ppgern.ufc.br

ADITIVO IV

EDITAL No 01/2021 de 29 de Julho de 2021  / SELEÇÃO PARA DOUTORADO EM ECOLOGIA E
RECURSOS NATURAIS

TURMA 2022.1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Recursos Naturais, no
uso de suas atribuições legais, torna público o presente aditivo ao EDITAL No 01/2021 de 29 de
Julho de 2021 – Seleção para Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais – Turma 2022.1 que:

1. Altera a oferta de vagas para projeto de pesquisa “Ecologia de aranhas: interações
bióticas e abióticas de aranhas em enclaves úmidos do Nordeste Brasileiro”   no EDITAL

No 01/2021 de 29 de Julho de 2021, Seleção para Doutorado em Ecologia e
Recursos Naturais – Turma 2022.1 conforme especificado abaixo:

MAPA DE VAGAS OFERTADAS: 08 (oito) vagas

Projetos de pesquisa Vagas

Projeto: Ecologia de aranhas: interações bióticas e abióticas de aranhas em enclaves
úmidos do Nordeste Brasileiro.
Descrição:  O  objetivo do projeto é entender como os fatores bióticos tais  como inimigos naturais,
micro-hymenoptera, aranhas, fungos, e os fatores abióticos, umidade e temperatura, podem afetar a
sobrevivência de aranhas no Maciço de Baturité.

Até  2

2. Mantém-se inalteradas as demais disposições do  EDITAL No 01/2021 de 29 de
Julho de 2021 – Seleção para Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais – Turma
2022.1 não expressamente alteradas neste aditivo.

Sem mais a tratar, publique-se.

Fortaleza, CE, 27 de dezembro de 2021.

Francisca Soares de Araújo
Coordenadora/PPGERN/UFC

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
	Sem mais a tratar, publique-se.